et die IIII septembris. 

Constituti presenti coram Magnificibus dominibus Prioribus prefata Terre Vissi Vi-

ros Lazzarus Johannis et sotijs. existentibus interioris palatio eorum solite residentie 

videlicet in salecta parva dicti palatij juxta flumen uxitanis strata publica et alia late-

ra. 

- Honofrius Bernabej di Visso suo proprio nomine ac promictens de rato et 

rati habitione pro Nicola eius germano et ita factores et Curatores,  

- Ser Marinus Gentilis pro se ac promictens de rato et rati habitione pro Gen-

tile eius filio et ita factores et Curatores, 

- Tituis Antoni Titj pro se tantum, 

- Rosatus Antonii pro se tantum, 

- Malabuscha Francisci pro se tantum, 

- Franciscus Antonii pro se tantum, 

- Nicola Vagnicti pro se tantum, 

- Bartolomeus Petri Incegne pro se ac promictens de rato et rati habitione pro 

Silvestruo, Bastiano, Francisco, eius fratribus, 

- Nicodemus Barnabei pro se ac promictens de rato et rati habitione pro Ju-

liano et Benedicto suis fratribus et ita factores et Curatores, 

- Cherubinus Magistri Cole pro se ac promictens de rato et rati habitione et 

ita factores et Curatores pro Cola et Raffaele suis filiis, 

- Bernardinus alias Malpicchusus Thomej pro se cum presentia et consensu 

Domini suj patris  

- Petrus Rosatus Johannis pro se promictens de rato pro fratribus suis, 

- Dominus JohannisFranciscus Basilicus promictens de rato et rati habitio-

ne et ita factores et Curatores pro domino Matheo Constattio et Josepho 

suis fratre  

Item promictens de rato pro Baptista Ser Blaxij de Visso, 

Item promictens de rato pro Bastiano Johannis Baptista et Johannis Baptista 

Marini Mattei de Visso Item factores et curatores, 

// 

Viros omnes de dicta Terra Vissi ex una parte et 

Eximius ac Doctor dominus Laurentius de Consulis de Visso pro jure et potestate 

papalis constitutus  

ad instantia dominj Justinij Appollonij et Jo:francisci domini Troyoli (sic) [Boncom-

pagni] de Visso de cuius merito 

plene constituiti manum mey Pauli Pontani notarius infrascriptus sponte presentes et 

fide facientes ex alia presentibus de dicta terra Vissi.  

Sponte pro se eorum et cuiusque eorum heredum et successorum de omnibus et sin-

gulis injurijs offentionibus  

vulneribus dampnis in inde inter dictas partes et quemlibet prenominatorum tam  

generaliter quam etiam particulariter usque in presentem diem quomodocunque et ex 

quacumque causa  

factis aut dictis fecerunt una pars altere et altera altere unus altere alterum 
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alteri promictentibus accettantibus recepientibus […] notarius infrascriptis ut punto 

personaliter presenti et 

acceptanti infrascriptis pro omnibus quos intendat et intelligere poterit in futurum et 

pro quibus 

iuxta pena applicabit qualibet vera parte et remissione et quietatione 

qualibet in perpetuo inviolabiliter duraturam per osculum pacis et amplexus pacis 

cum infrascriptis capitulis et pactis videlicet:  

In primis quam quilibet rumpens in faciens dictam pacem incadat in pena centum 

ducatorum auri 

pro quobus applicavit pro quarta parte Camera Apostolica, pro quarta parte Commu-

nitate Vissi, pro quarta parte accusatori et pro quarta parte executorij facienti execu-

tione et cum effectu et intelligat rupta pro se tantum pro alijs  

pax remaneat firma et intacta et pro domino Matteo Constactio supradictis ducentos 

ducatorum pro quobus applicavit utcumque eos. 

Item quam pax dictam et rupta intelligat quo adeum ut eos qui in futurum requiret  

homines aliquos ut requerere fecerit eam […] offendendi ut in bonis  

si dampnus offensionis in bonis summas excederet X florinos et si dapnus  

[…] requisitiorem accusatores faceret contra aliquem 

[…] in dictam pacis seu tam turbandi pacifica presentes […] 

// 

modus in dicta Terra Vissi … legem per fidedignos probatum fuerit coram Illustris-

simo 

Domino Gubernatori seu alijs Ligatis aut Gubernatoris in futurum ut potestas aut alio 

ab ipsis Gubernatore deputando 

Item que pax dicta rupta non intelligat pro minorem XII annorum nisi mortem 

instrumentis ut meliori affissioni ut debilitis nec pax dicta rupta 

intelligat pro lenibus offensionibus nec dampnis dandis que non excedat 

valorem X florinos utcumque 

Item que pax dicta intelligat rupta pro offensionibus sine armis et sanguinis  

effusionis et ab inde superioris  

Item qui dicta pax intelligat rupta pro offentionibus in […] bonis modis et  

formis quibuscumque […] est 

Pro quo Honofrio Bernabej  

Ser Marinus Gentilis de Visso fideiussoris 

Pro quo ser Marino 

Nicola Bernabei de Visso sostegnis fideiussoris 

Pro quo Titio   

Pro quo Rosato   

Thonius Nicole eius Pater fideiussoris 

Pro quo Malabuscha 

Paulus Bartolomei thodini fideiussoris 

Pro quo Francisco pro sibi 

Pro quo Nicola  

Bastiani Andree fideiussoris 
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Pro quo Bartolomeo Incegno 

Antonangelus Martini Andree fideiussoris 

Pro quo Nicodemo Ser Ladislaus Ser Honophrij de Visso fideiussoris 

Pro quo Cherubino  

Lucas filiis Lucaronij fideiussoris 

// 

Pro quo Bernardino alias Malpicchuso cum consensu Thomej eius patris  

Ser Antonangelus Gasparis fideiussoris  

que fideiussionem dominus eius patris promisit consignare in dapnos una cum dicto 

Berardino   

Pro quo pro Rosato in substitutione  

Blaxius Stenari  

Ser Marinus Gentilis fideiussoris 

Pro quo domino Jo:Francisco nomine domini Mathey Constactij ac Josephi Item 

Bartholomeus Fioravantis fideiuss. sub pena ducentos duos applicatione […] 

Item pro dicto domino Jo:Francisco nomine dicti Baptista  

Bartolomeus Petri Incegne fideiussoris 

Renunptiantes juraverunt et obligaverunt 

[…] 

Quem omnis principaliter quibus […] promixerunt suos fideiussores consignare dap-

nos quibus promixerunt in […] 

Pro quo domino Laurentio pro jure et  nomine dictis Domine Justinij Appollonij 

ac Jo:Francisci  

| Ser Petrus Consulus Joannis Consuli 

| Innocentius | Ser PetrAngeli  

| Hieronimus |      

| Blaxius Stenari  

| Corradus Petri 

| Antonius … 

| Ser Marinus Gentilis 

| Ser Ladislaus Ser Honofrij de Visso 

Sponte fideiussoris presenti in alia separata parte stipulata pro me Paulus notarius predicto 

[…] quod fideiussores dictus Dominus Laurentius procura … ad pro dicta parte costitutus 

sponte presente ac stipulante in dapnos […] pro quibus Bastianos Ser Johannis Baptista dic-

tus dominus Johannis Baptista fratres promictens de rato ita factores ac curatores juravit. 

[…] 

Trascrizione fatta da me, incompleta ed arrangiata per via del mio latino lacunoso e della poca 

dimestichezza con le scritture antiche notarili. 

Il segno // indica il cambio di pagina nell’originale. 

Le righe di testo seguono gli a capo originali. 
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 3 Testamento di GiovanFrancesco Basilici 

Archivio notarile di Visso  

Notaio Battista Ser Gregorii vol.50 

Carta 418v-419v. 

Al margine: Dominus Jo: Franciscus Basilici de Visso – Testamentum 

1. In Dei Nomine amen. Anno domini M°CCCCC°VIIII° indictione XII tempore sanc-

tissimi in Christo patris et domini  

2. nostri domini Julij divina providentia pape secundi die vero XXX mensis augusti. 

3. Quoniam nihil sit certius morte ac nihil incertius hora mortis […],  

4.  

5.  

6.  […] magnificus ac gratiosus eques Dominus Jo:Franciscus 

7. Basilicus de Visso per Dei gratiam mente, sensu, visu et intellectu sanus licet corpo-

re 

8. languens, timens periculum future mortis cuius hora omnibus est incerta  

9. nolens intestatus decedere, ne de suis bonis post eius mortem aliquod  

10. scandalum oriatur et maxime pro salute eius anime  […]  

11. […] suum ultimum  

12. nuncupativum testamentum quod dicitur sine scriptis condidit et facere procuravit  

13. et fecit in hunc modum et formam videlicet: Imprimis quidem animam suam humili-

ter et  

14. devote omnipotenti Deo eiusque gloriose matri Marie semper virgini totique  

15. Celesti Curie raccomandavit.  ITEM reliquit eius corpus sepelliri in ecclesia 

16. Sancti Augustini de Visso apud eius altare. ITEM reliquit tempore sue sepulture il-

lam quantitatem  

17. cere […] pro ut videbitur et placebit infrascriptis suis  fidecommissariis  

18. […] inter clericos et scolares ac miserabiles personas ut moris est. 

19. ITEM reliquit dictus testator ad pias causas  florenos centum monete  

20. amore Dei et pro remedio anime sue, de quibus centum florenis dictus  testator voluit 

21. expendi debere pro fabrica et ornamento sue cappelle in ecclesia Sancti Augustini 

22. predicta. ITEM voluit etiam expendi debere de supradictis centum florenis florenos 

quinque, de  

23. quibus voluit emi debere unum palium […] ad altare quod reliquit ecclesie Sancte 

Marie 

24. de Visso et residuum vero dictorum centum florienorum voluit ipse testator distribui 

debere 

25. per infrascriptos suos fidei commissarios et executores huius testamenti […]. 

26.  

27.  

28. ITEM reliquit et legavit dompne Lucretie uxori magistri Severini Fabritii de Sil-

lano 

29. et dompne Paci uxori domini Macthej Costatii de Visso sororibus carnalibus ipsius 

30. testatoris florenos viginti quinque monete pro qualibet ipsarum. ITEM reliquit filiis 

maschulis magistri Severini  

31. supradicti, nepotibus carnalibus ipsius testatoris florenos quatuor pro quolibet. ITEM 

reliquit filiis maschulis magistri 

32. Carubini magistri Cole de Visso suis fratris consobrinis florenos quatuor pro 

quolibet. 

// 

33.  
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34.  

35.  

36.  

37.  

38.  

39.  

40.  

41.  

42.  

43. […]. ITEM dictus testator confexus fuit ad  

44. manus ipsius pervenisse de bonis dotalibus domine Zaffire sue dilecte  

45. uxoris nonnullam quantitatem […] de qua dicitur apparere publico instrumento,  

46. quam quantitatem […] voluit dictus  testator eidem dompne Zaffire 

47. restitui debere per infrascriptum suum heredem universalem. ITEM reliquit 

48. dictus testator dictam dompnam Zaffiram eius uxorem  debeat [esse] 

49. usufructuariam dominam ac massariam omnium suorum bonorum 

50. donec et quousque visserit honesta casta et  

51. vitam vidualem servaverit una cum dompna […]  eius matre. 

52. ITEM  reliquit iure institutionis et legati dictus testator  Nicole / Altavenute / 

53. Portie / Beatrici et Constantie suis filiabus pro dote et donis nomine […] 

54. florenos trigenta monete ad bolonenos XL pro floreno, videlicet pro qualibet earum 

[…]. 

55.  

56.  

57.  

58.  

59.  

60.  

61.  

62.   

// 

63.  

64.  

65.  

66.  

67.  

68.  

69.  

70.  

71. In omnibus autem aliis suis bonis mobilibus et immobilibus, iuribus et actionibus 

presentibus et  

72. futuris ubicunque sunt et inveniri possunt Iohannem Benedictum eius filium  

73. legitimum et naturalem suum heredem universalem instituit et fecit cum  

74. hac condictione, quod si dictus Iohannes Benedictus eius heres universalis decesserit 

in pupillari  

75. etate vel postea quandocunque sine filiis legitimis de suo corpore natis,  

76. eidem substituit adveniente dicta condicione supradictas Nicolam, Altavenutam, 

Portiam,  

77. Beatricem, Constantiam suas filias legitimas et naturales et quamlibet ipsarum. 

78. Et quia ipse testator confidens de bonitate et legalitate, fide et bennivolentia  

79. magistri Severini Fabritii de Sillano et domini Macthei Costatii de Visso congnato-

rum (sic) 

80. ipsius testatoris et Carubini magistri Cole de Visso eius annecti quas habuit erga pre-

fatos.  

81. Ideo reliquit, constituit, fecit et esse voluit et ordinavit prefatos magistrum  
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82. Severinum, dominum Mactheum et Carubinum tutores et pro tempore curatores su-

pradicti Jo: Benedicti  

83. pupilli heredis universalis ipsius testatoris […]. 

84.  

85.  

86.  

87.  

88.  

89.  

90.  

91. Actum mei in domibus supradicti testatoris positis in Visso iuxta plateam communis, 

domum heredum Gisberti   

92. magistri Iacobi de Visso et alia latera. Presentibus domino Permartino Patiano, do-

mino Laurentio Consulo, dompno  

93. Antonio ser […], dompno Joanne Jacobi, Marcantonio ser Silvestri, Hieronimo ser 

Perangeli et Jacobo  

94. Pauli […] de Visso testibus ad predicta vocatis, habitis et rogatis. 

Ottima trascrizione, per quanto lacunosa, curata da Rossano Cicconi, paziente ami-

co di ricerche, bravissimo conoscitore delle antiche scritture e del latino notarile. 

I numeri a sinistra del testo indicano le righe nel manoscritto originale. 

Il segno // indica il cambio di pagina. 

Gli a capo sono rispettosi della scrittura originale. 

Le parti tra parentesi quadre indicano per lo più locuzioni stereotipate tipiche nota-

rili di scarso interesse riguardo al contenuto del documento. In alcuni rari casi sono 

invece parole o serie di parole di difficile interpretazione, vista la pessima grafia del 

notaio. 

Le abbreviazioni sono state quasi tutte sciolte; così pure le minuscole nel testo ma-

noscritto sono state rese maiuscole laddove si rendevano necessarie. 

126 

4 Inventario dei beni ricevuti in eredità da GiovanBenedetto 

Archivio Notarile di Visso  

Notaio Battista Ser Gregorii Vol. n.52 (1509-1516) cc. 21r e segg. 

PAGINA 1 

Inventarium bonorum Jo: Benedicti pupilli filij olim Domini Jo: Francisci Basilici 

+  In Dei Nomine amen 

Dictis anno, mense, die, indictione,  

Supradicti magister Severinus 

et dominus Mactheus tutores et pro debito tempore curatores testamentarii  

et quilibet eorum sic ut supra decreti et confirmati, constituti in presentia eximij  

legum doctoris domini Dominici de Meschinis de Mandula, iudicis excellentis  

magnifici viri ser Perfrancisci Montani de Spoleto honorabilis potestatis in terra Vis-

si et eius comitatus, scientes se teneri ad inventarii confectionem de bonis, rebus  

iuribus, creditis et debitis dicti Jo:Benedicti pupilli et primum inventarium  

volentes conficere auctoritate et decreto prefati domini iudicis ut supra sedentis illud  

conficiendo, venerabili sancte crucis signo premisso, disserunt et asseruerunt  

et confessi fuerunt se invenisse et invenire in bonis, rebus et iuribus,  

creditis et debitis domini Jo:Benedicti pupilli et dicte hereditatis prefati 

olim domini Jo:Francisci Basilici de Visso infrascripta bona mobilia et immobilia, 

masseritias et iura ac nomine debitorum et creditorum et debiti et 

crediti ad dictum Jo:Benedictum pupillum pertinentia et spectantia. Que sunt  

ista infrascripta. Promictentes dicti magister Severinus et dominus Mactheus 

tutores et  pro debito tempore curatores quod nesciunt alia bona vel iura dicti 

pupilli nec nomine hereditatis dicti olim domini Jo: Francisci et si qua alia invenient, 

huic inventario quam citius poterunt addent vel aliud de novo conficient. 

Inprimis uno sagione di ciambellocto novo 

Item una veste de seta cremosina nova 189 

Item  uno sagione de sagia negra mediocre 

Item uno sagione de panno nigro mediocre 

Item uno sagione de panno de lana divisato vecchio 

Item uno paro de calze de panno de lana nigre nove 

|PAGINA 2 

Item uno joppone de seta lionata novo